
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-382 del  03/06/2013

Oggetto Servizio  Sistemi  Informativi  -  Partecipazione  del 
dipendente  Federico  De  Santis  al  corso  VMware 
“vSphere: Install, Configure, Manage V5”.

Proposta n.  PDTD-2013-391 del  31/05/2013

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo giorno 03 (tre)  giugno     2013  presso la sede di Via Malvasia, 6A in Bologna, il Direttore 

del/della Servizio Sistemi Informativi,  Dott.  Santovito Piero, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Sistemi Informativi - Partecipazione del dipendente Federico De Santis al corso 

VMware “vSphere: Install, Configure, Manage V5”. 

RICHIAMATI:

-  la D.D.G. n. 75 del 13/12/2012 - Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2013-  2015,  del  Piano 

Investimenti  2013-2015,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2013  e  del  Budget 

generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2013;

- la D.D.G. n. 76 del 13/12/2012- Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilita'  del  budget  di  esercizio  e 

investimenti 2013;

- la D.D.G. n. 26 del 15/02/2013 - Programma delle spese da sostenersi nell’esercizio 2013 per il

funzionamento del Servizio Sistemi Informativi;

- il Regolamento di Arpa per le forniture di beni e servizi in economia approvato con D.D.G.  67 del 

13/09/2011;

- la procedura relativa alla gestione del sistema qualità per la formazione, P60221/ER, che stabilisce i 

criteri per l’erogazione degli interventi formativi.

VISTA:

- la D.D.G. n. 36 del 14/03/2013 su proposta del Servizio Sviluppo Competenze,  Conoscenze e 

Sviluppo  Organizzativo,  con  la  quale  sono  state  definite  le  procedure  per  l'adozione  dei 

provvedimenti  di  partecipazione  del  personale  della  Sede  centrale  a  corsi  a  catalogo  ed  è  stato 

approvato il piano di spesa relativo alla partecipazione dei dipendenti della Sede Centrale di Arpa a 

corsi di formazione;

 PREMESSO:

- che i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro e la normativa disciplinante i rapporti di lavoro del 

personale  dirigente  e  non dirigente  di  ARPA prevedono,  pur con differenti  formulazioni,  che il 

datore di lavoro attivi interventi formativi volti al miglioramento dell'organizzazione del lavoro ed 

allo sviluppo della professionalità del personale;

- che la parte delle risorse destinate alla realizzazione degli interventi inseriti nel piano di formazione 

di ogni nodo è assegnata al Centro di responsabilità dei corrispondenti Servizi presenti a livello della 

Direzione Generale;

- che la scelta degli enti di formazione e dei corsi cui inviare il personale assegnato alle rispettive 

strutture è demandata ai Direttori dei Servizi e ai Responsabili delle Aree della Sede Centrale;



CONSIDERATO CHE:

- nell'anno 2007 era stato affidato  alla ditta Overnet Education l'incarico relativo alla partecipazione 

al  corso  "VMware  Infrastructure  3:  Install  and  Configure"  dei  dipendenti  Franco  Screpanti  e 

Francesco Filippini- per la durata  di 4 gg., con esito più che soddisfacente sia per quanto concerne il 

livello qualitativo dei docenti designati sia per quanto concerne gli ambienti predisposti al'uopo e il 

materiale distribuito;

- come naturale evoluzione e proseguimento del corso sopra specificato, si era poi reso necessario 

nell’anno 2009 un  ulteriore intervento formativo, denominato “VMware Infrastructure 3” in quanto 

funzionale  e  necessario  nell'ambito  del  complessivo  piano  di  implementazione  e  sviluppo  delle 

infrastrutture  VMWARE   e  CITRIX  nonchè  nel  quadro  del  completamento  dei  servizi  di 

installazione  e  configurazione  della  fornitura  di  componenti  hw e  sw  per  "Ampliamento  data 

Center e implementazione Disaster Recovery";

-  che  a  breve  si  renderà  necessario  il  passaggio  alla  versione  5 di  vsphere  nell’architettura  del 

datacenter di produzione e disaster/recovery, viste le notevoli migliorie introdotte;

PRESO ATTO:

- che quindi il corso “vSphere: Install, Configure, Manage V5” è di importanza strategica ai fini del 

percorso anzidetto in quanto finalizzati all'acquisizione da parte del dipendente Federico De Santis 

di piena autonomia nell'utilizzo dell’Infrastruttura VMware ultima versione;

- che la ditta Overnet Education, preliminarmente contattata e come da offerta economica allegata al 

presente atto, è in grado di garantire l'espletamento del corso  nella sede di Bologna, dotata delle 

migliori strutture ed attrezzature, e ad un importo vantaggioso rispetto ai prezzi di mercato correnti 

rapportati alla durata del corso, quali risultano da corsi analoghi tenuti da aziende e/o enti esterni;

RICHIAMATO:

- il regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia, come modificato con D.D.G. n. 

83  del  21/12/2012,  e  ritenuto  che  sussistano  le  condizioni  previste  dal  citato  regolamento  per 

procedere all'affidamento diretto del servizio di cui trattasi; 

ATTESTATO:

-  ai  fini  dell’art.  9  del  decreto  legge  1  Luglio  2009  n.  78,  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il  presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti  di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2013 -Linee guida” 

della D.D.G.  76 del 13/12/2012”;



PRESO ATTO QUINDI:

- che, considerata la tipologia dell'attività formativa richiesta, si è ritenuto di dover contattare la ditta 

Overnet  Education  ai  fini  dell'organizzazione   e  svolgimento  del  seguente  complessivo  modulo 

formativo:

 - "VMware vsphere: Install, Configure, Manage V5” - 5 gg di attività previste (3-7 giugno 2013), 

importo  totale  di  Euro  1.600,00  -  (IVA  esente  in  quanto   corrisposta  da  Ente  pubblico  per 

l’aggiornamento dei propri dipendenti, ex art. 10 DPR 633/72 come modificato dall’art. 14 Legge 

537/93);

- che il fornitore ha altresì prodotto l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di natura 

generale  di  cui  all’art.  38 del  d.  lgs.  163/2006  e  la  sussistenza  dei  requisiti  per  il  rilascio  del 

Documento  Unico  di  regolarità  contributiva,  ai  sensi  dell’art.  4,comma  14-bis,  della  legge  n. 

106/2011;

- che la procedura  ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) ZFA0A3385E richiesto tramite il 

sistema SIMOG gestito dall’Autorità di vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai 

fini  degli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria  derivanti  dall’art.  3  l.  13.08.2010,  n.  136,  come 

modificato dal d.l. 12.11.2010, n. 187;

-  dell'opportunita'  di  far  partecipare  il  collaboratore  Federico  De Santis  all'attività'  formativa  in 

oggetto  al  fine  di  consentire  l'acquisizione  delle  conoscenze  e  delle  capacità  necessarie  per  la 

gestione della VMware Infrastructure ultima versione;

RITENUTO:

- di affidare pertanto alla ditta OverNet Education  l'incarico concernente lo svolgimento del corso di 

formazione "Vm Whare vSphere: Install, Configure, Manage V5" per un importo complessivo di 

Euro 1.600,00 (esenzione  IVA ai sensi dell'art. 10 DPR 633/72);

SU PROPOSTA: 

- del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi , Dott. Piero Santovito, il quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di Arpa per le forniture di 

beni e servizi in economia  è il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito; 

-  del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Contabilità  direzionale, 

Dott.Giuseppe Bacchi Reggiani;



        D E T E R M I N A

1. di approvare, per i motivi in premessa esposti, la partecipazione del collaboratore Federico De Santis 

al  corso  di  formazione  avente  ad  oggetto  "VMware  vSphere:  Install,  Configure,  Manage  V5" 

organizzato  dalla  ditta  Overnet  Education   a  fronte  di  un  importo  complessivo  di  Euro  1.600,00 

(esenzione  IVA ai sensi dell'art. 10 DPR 633/72).

2.di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento, pari ad Euro 1.600,00 e 

avente natura di "Corsi di Aggiornamento professionale", è a carico dell’esercizio 2013, ed è compreso 

nel conto economico preventivo annuale, con riferimento al centro di responsabilità Servizio Sistemi 

Informativi .

3. di dare atto che ai sensi del Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia, competente 

ad impegnare contrattualmente ARPA é il responsabile del Servizio Sistemi Informativi, Dott. Piero 

Santovito.

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SISTEMI INFORMATIVI  

(Dott. Piero Santovito)



N. Proposta:   PDTD-2013-391   del    31/05/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:    Servizio  Sistemi  Informativi  -  Partecipazione  del  dipendente 
Federico De Santis al corso VMware “vSphere: Install,  Configure, 
Manage V5”.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  03/06/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


